
مجله هـنر و تـمدن شـرق سال یازدهم | شماره 41| پاییز 1402 60
DOI:  10.22034/JACO.2023.406192.1331

تاریخ د ریافت : 1402/04/18                         تاریخ پذیرش :   1402/06/20                             تاریخ انتشار :   1402/07/09

ترجمه انگلیسی این مقاله نیز تحت عنوان :
 The Integration Between Water, Architecture, and the City Before the
Modernization of Water Supply in the Larestan Region
د ر همین شماره مجله به چاپ رسید ه است.

مقالۀ پژوهشی

09122056174 ،gh.keramati@iauctb.ac.ir  :نویسنده مسئول **

* این مقاله برگرفته از پایان نامۀ دکتری »عبدالوحید استادزاده« تحت عنوان »تبیین 
شیوۀ زندگی و سبک معماری در نواحی جنوبی و مرکزی استان فارس از طریق 
بازشناخت نحوۀ استحصال آب )مقایسۀ تطبیقی منطقۀ لارستان و منطقۀ سپیدان، 
شیراز و مرودشت(« است که به راهنمایی دکتر »غزال کرامتی« و مشاورۀ دکتر »وحید 

قبادیان« در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی در دست انجام است.

پیوند آب، معماری و شهر پیش از مدرنیزاسیون آبرسانی در منطقۀ لارستان*
عبدالوحید استادزاده1، غزال کرامتی2**، وحید قبادیان3

1. پژوهشگر دکتری تخصصی،گروه معماری، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.
2. استادیار، گروه معماری، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.
3. دانشیار، گروه معماری، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

چکیده
پیوند دوجانبۀ آب و شهرهای ایران طی قرون متمادی توسعه و تداوم سکونت را ممکن ساخته بود؛ در دورۀ 
معاصر سیستم آبرسانی در سلطۀ فناوری قرار گرفت و در نتیجۀ ارتباط سکونتگاه ها و این عنصر حیاتی دچار 
تغییر بنیادی شد. چالش بزرگ کم آبی که حاصل قطع رابطۀ زیستی-فرهنگی چندهزارسالۀ انسان ایرانی 
با مؤلفۀ سرزمینی آب و روش های دستیابی به آن است هم اکنون بحرانی ترین وضعیت را در سطح سرزمین 
دارد. ساکنان جنوب استان فارس )لارستان( حسب شرایط جغرافیایی و اقلیمی راه حل های پایداری برای 

دستیابی به آب یافته بودند که در دورۀ معاصر رو به فراموشی است.
هدف  قدیم،  لارستان  در  شهری  بافت  شکل گیری  و  آب  به  دستیابی  چرخۀ  اجزای  میان  پیوند  بازشناخت 
عملیاتی پژوهش است. به این منظور تکنیک ها و سازه های سنتی آبی پیش از مدرنیزه شدن سیستم آبرسانی 

منطقۀ لارستان در این تحقیق به روش کیفی مورد بررسی قرار گرفته است. 
نتیجۀ اصلی این پژوهش، تأثیرپذیری ساختار کهن شهرهای جنوبی استان فارس از هیدروگرافی طبیعی و 
مصنوعی و توجه به آن در توسعۀ بافت است. اطلاعات به دست آمده نشان داد سکونت در این منطقه بر دو 
اصل ذخیرۀ آب سیلاب ها به وسیلۀ سازه های سنتی آبی و نحوۀ توزیع آن استوار بوده است و تعادلی میان 

شهر و طبیعت را به وجود آورده بود. 

واژگان کلیدی: سیستم آبرسانی شهری، دستیابی به آب، ساختار شهری، لارستان.

مقدمه
دارای  کارکردی  جنبۀ  بر  علاوه  آب  ایران،  سرزمین  گذشته  در 
معنوی  و  مادی  ابعاد  در  و  بوده  زیباشناختی  و  مفهومی  ارزش 
دیده می شد. با فراگیر شدن لوله کشی آب شهری و قطع ارتباط 
هجری   1330 دهۀ  در  آب  به  دستیابی  سنتی  روش های  با 
خورشیدی، نظام آبرسانی که شامل بهره  برداری از قنات، چاه، 
آب انبار و حتی خرید آب از گاریچی ها بود کنار گذاشته شد و 

در پی تغییر فن آوری، زنجیرۀ دسترسی مستقیم مصرف کننده از 
سرچشمه به آب به دسترسی غیرمستقیم تبدیل شد و اجزایی که 
از منبع و مسیر تا مصرف کنندگان در ارتباط هماهنگ آن نقش 

داشتند از تعادل خارج شدند.
دستیابی به نگرش جامع مفهومی کارکردی و بازشناسی جایگاه 
آب در شهر ایرانی امروز در عرصه های نظری و عملی که طبق 
)کرامتی،  بود  خواهد  معاصر  انسان  اصلی  مسئلۀ  پیش بینی ها 
روش های  اساسی  تغییر  و  بازنگری  به  نیاز  و   )294  ،1385
دستیابی به آب و استفاده از ظرفیت های موجود و قابل پیش بینی 
در طرح های آتی، با توجه به کمبودها و تغییرات اقلیمی به وجود 
آمده ضروری می نماید. مداقه در سازوکار سنتی دستیابی به آب 
سکونتگاه های جنوبی استان فارس که علی رغم محدودیت های 
تکنولوژی توانسته بود توازنی بین اکوسیستم و بافت شهری آن ها 
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به وجود آورد می تواند راه گشای اقدامات طراحان در آینده باشد. 

معرفی چارچوب مفهومی پژوهش
پرسش پژوهش پیش  رو این است که روش های سنتی دستیابی 
به آب چه تأثیری در شهرسازی و معماری و گسترش کالبدی 

شهرهای منطقۀ لارستان داشته است؟
فرایند دستیابی به آب، انتقال و نگهداری آن در گذشته متأثر 
پیشرفت های  اقتصاد،  اقلیمی،  شرایط  هم چون  مؤلفه هایی  از 
علمی، محدودیت ها و پیشرفت های فناوری، عوامل فرهنگی و 
اعتقادی و درنهایت ارتباط مستقیم مصرف کننده و چرخۀ آب 
بود. پس از مدرنیزه شدن سیستم آبرسانی، دردسترس بودن آب 
در هر مکانی و عدم تحمل زحمت در تهیۀ آب، مشاهده نشدن 
آب  کمبود  از  نگرانی  عدم  و  آب  منابع  نوسانات  مستقیم 
موضوعاتی مرتبط با آب را در پی داشت که با اطلاق اصطلاح 
مصرف کننده به افراد نوعی تغییر در مفاهیم فرهنگی مرتبط 
با آب را در پی داشت. سعی در تأمین آب لوله کشی تا درون 
هر خانه از طریق ساخت و بهره برداری از سدهای عظیم و حفر 
چاه های عمیق و ایجاد تصفیه خانه های آب توسط سازمان های 
دولتی، کاهش احترام و تنزل جایگاه آب را به دنبال داشت؛ 
در مسیر این تغییر روش دستیابی به آب، انتقال و آبرسانی، 
تمام تجارب چندهزارساله )از هر نوعی و در هر اقلیمی( نادیده 

گرفته شد و اثری بر آبرسانی مدرن نگذاشت )تصویر 1(.

پیشینۀ پژوهش
پیشینۀ پژوهش حاضر را می توان از سه منظر کلی زیر مورد 

بررسی قرار داد.
• تأثیر آب بر استقرار سکونتگاه ها و اقتصاد جوامع

ساندالاک معتقد است که »منطقی درونی در تکامل اولیۀ هر 
شهر وجود داشته است و این منطق اغلب با منظر، توپوگرافی 
و هیدروگرافی، علاوه بر نیروهای اجتماعی، سیاسی و اقتصادی 
ارتباط می یابد« )ساندالاک به نقل از اهری، 1395(. تحقیقات 
از مدرن  روی تعدادی از شهرهای مناطق گرم وخشک پیش 
ایران، نقش پررنگ توپوگرافی مؤثر بر مسیر آب های جاری را 
 .)Bonine, 1979( در شکل گیری ساختار آن ها نشان داده است
اولین بار کارل ویتفوگل در سال 1957 با ارائۀ نظریۀ استبداد 
توسعۀ  با  مرتبط  را  اولیه  حکومت های  شکل گیری  شرقی، 
آبیاری و شیوه های زهکشی دانسته است که می توانستند به 
کمک آن غذای بیش تری را در زمین های محدود تأمین کنند 

)مجیدزاده، 1368(. 
• تأثیر آب و زیرساخت های آبی بر نظام شهرسازی و عناصر 

معماری شهرها
در مقیاس کلان آب به عنوان عنصری مستقل در بستر طبیعت 

بیش ترین تأثیر را در شکل دهی به دیگر عناصر تشکیل دهندۀ 
نظام ساختمان  و  قطعات  نظام  و  ارتباطی  یعنی شبکۀ  شهر 
دارد )Conzen, 1960(، مطالعات روف  )Roaf,  2003( در این 
زمینه نحوۀ استقرار عناصر آبی شهر خورانق را مورد بررسی قرار 
داده است و هم چنین می توان به پژوهش های ادوارد انگلیش 
)English, 1968( در خصوص پراکندگی قنات ها در شهرهای 

تاریخی ایران اشاره کرد.
در خصوص بررسی جایگاه آب در نظام شهرسازی ایران می توان 
مادی  نقش  فصل  شهرسازی«  در  اصفهان  »مکتب  کتاب  به 
در شکل گیری شهر و فضاهای آن )اهری و حبیبی، 1380( 
درخصوص آبکنارهای درون شهری و ریخت شناسی شهرها در 
ده سال اخیر پایان نامه های زیادی تدوین شده است. به لحاظ 
اهمیت آب در فرهنگ و معماری ایران و ساختمان های مرتبط 
با چرخۀ آب نیز کتاب ها و مقالات متعددی به تحریر درآمده 

است.
مسعود خیرآبادی کتابی دربارۀ اثر عوامل بستر طبیعی مانند 
دارد  ایران«  »شهرهای  عنوان  با  تابش  و  توپوگرافی  و  آب 
)خیرآبادی، 1376(. نویسندگان در پژوهشی با عنوان »نقش 
قاجار(«  )دورۀ  قزوین  تاریخی  شهر  ریخت شناسی  در  آب 
)ایران منش، پورجعفر، خطیبی و زیاری، 1400( تأثیر آب بر 
بررسی  قزوین  شهر  در  را  قطعات  و  ساختمان  و  معابر  نظام 
کرده اند. در پژوهشی دیگر )آل هاشمی، 1399( پیوند دو جانبۀ 
میان شهر و زیرساخت آبی در سمنان با ساختارهای اجتماعی، 

اقتصادی و فرهنگی شهر مرتبط تشخیص داده شده است.
با عنوان »سیستم آبی بخارا به عنوان زیرساخت  در تحقیقی 
منظرین شهر« پژوهشگران به این که چگونه شبکۀ آبی شهر 
بخارا به زیرساختی منظرین برای شهر تبدیل شده و نقشی 
چندوجهی در شهر و زندگی شهروندان داشته است می پردازند 

)منصوری، آل هاشمی و جمشیدیان، 1393(.
بر  تاریخی  آبیاری  کانال های  »تأثیر  عنوان  با  پژوهشی  در 
را  شهر  ساختار  که  اسپانیا«  والنسیا،  در  شهری  مورفولوژی 
از منظر تأثیرپذیری از شبکۀ کانال های آب بررسی می کند، 
این گونه نتیجه گیری کرده است که گسترش بافت شهری تا 
پیش از مدرنیزه شدن سیستم آبرسانی، منطبق بر توپوگرافی 
و شیب مناطق و متأثر از شبکۀ کانال ها بوده است ولی پس از 
آن رشد شهری به گونه ای متفاوت و بی توجه به زیرساخت های 
 Ikemoto, Sakura & Astaburuaga,  ( است  بوده  سنتی 

.)2021, 1-28
• شیوه های سنتی فرایند آبرسانی و فرهنگ بهره گیری از 

آب در محدودۀ مورد مطالعه
در کتاب سه جلدی »چارۀ آب در تاریخ فارس« )جواهری و 
جواهری، 1380،1378و1383( روش ها، وسایل و سازه های 
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تصویر 1. چارچوب مفهومی پژوهش: تغییر ارتباط مصرف کنندگان با آب و تنزل جایگاه آب در اذهان پس از مدرنیزاسیون سیستم آبرسانی. مأخذ: نگارندگان.

آبی تاریخی موجود دراستان فارس و هم چنین موضوعات مرتبط 
با آب را در فرهنگ و تمدن فارس به طور مفصل و در کتاب 
این موضوعات  با عنوان »میراب« )هوشمند، 1383(،  دیگری 
در منطقۀ لارستان به اختصار مکتوب شده است. کتاب دیگری 
محیط  در  آب  از  بهره گیری  فرهنگ  بر  »درآمدی  عنوان  با 
نحوۀ  به  نوری، 1395(  و  )سالاری  فارس«  جغرافیایی جنوب 
شکل گیری سازه های آبی و روش های استفاده از آب در منطقۀ 
گله دار پرداخته است. معماریان در پژوهش »معرفی گوشه ای از 
معماری ناشناختۀ ایران: ساختمان آب انبارها« )معماریان، 1388( 
سازۀ آب انبار را در مناطق مختلف ایران به لحاظ ساختاری برسی 
کرده است. در پژوهش دیگری با عنوان »شناخت و بهره برداری از 
سازۀ تاریخی آبی برکه در جزیرۀ قشم« )بدره، سجادی و فرزانه، 

1398( نویسندگان به معرفی آب انبارهای قشم می پردازند. 
معماری  و  شهرسازی  خصوصیات  که  پژوهشی  وصف  این  با 
لارستان از منظر آب را قبل از ورود فناوری مدرن آبرسانی بررسی 

کند، یافت نشده است. 

روش انجام پژوهش 
این تحقیق کیفی و روش جمع آوری اطلاعات مبتنی بر متن کاوی 
و  کتابخانه ای  مطالعات  براساس  که  است  تاریخی  مستندات 
اسنادی، بررسی های میدانی، انجام مصاحبه های محلی و تخصصی 
و مشاهدات میدانی صورت گرفته است و ساختار کالبدی شهرها و 
ارتباطشان با سیستم سنتی آبرسانی در قالب جداول و نقشه های 

تحلیلی نمایان می سازد. 
در این پژوهش چهار شهر در منطقۀ لارستان به علت فعال بودن 
تعداد زیادی از تأسیسات آبرسانی سنتی در کنار آبرسانی مدرن 

انتخاب شدند. شهر لار به عنوان مرکز لارستان بزرگ، وسعت 
و جمعیت بیش تری نسبت به بخش های تابعه خود دارد که با 
سه سکونتگاه قدیمی خُنج، اوَِز و گِراش مجموعاً معرف منطقۀ 
لارستان هستند. شرایط اقلیمی، جغرافیایی و فرهنگی در هر 
چهار شهر مشابه است. در زمین لرزۀ 4 اردیبهشت سال 1339 
هجری خورشیدی میزان تخریب محله هایی از شهر لار، به حدی 
بافت  ایجاد شهری جدید در 3 کیلومتری  بر  بود که تصمیم 
آسیب دیده گرفته شد )سلیمان زاده و فلاحی، 1397(. در سه 
شهر دیگر،گسترش مناطق شهری در مجاورت بافت قدیم صورت 

گرفته است. 
از آن جایی که پژوهش های کیفی قصد در کشف توصیف های 
ذهنی و معانی محیط و تفسیر مفاهیم دارند )حافظ نیا، 1385، 
شامل  سنتی  آبرسانی  تأسیسات  مناطق  این  همۀ  در   ،)15
کانال های اصلی هدایت مسیل های فصلی و کانال های فرعی و 
آب انبارها توسط مطالعات و برداشت های میدانی و مصاحبه های 
عمیق شناسایی و در نقشه ها مشخص شده است. در ترسیم و 
تهیۀ نقشه های شناختی از روش تحقیق کیفی بهره گرفته شده 
است و عکس هایی مرتبط با هر منطقه برای درک بیش تر موضوع 
با شماره گذاری نشان داده شده اند. هم چنین از مصاحبه برای ثبت 
تاریخ شفاهی استفاده شده است. تاریخ شفاهی می تواند دسترسی 
به بینش هایی را در مورد موضوع فراهم کند که به صورت آرشیو یا 

.)Given, 2008( مکتوب در دسترس نیست

شناخت اجزای سیستم آبرسانی سنتی در لارستان قدیم
موضوع  این  ولی  بود  شناخته  را  کم آب  نواحی  اولیه  انسان 
در دوران جمع آوری و شکار برایش اهمیتی نداشت، چراکه 
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به دلیل شیوۀ معیشت، نیازی به کنترل برنامه ریزی شدۀ آب 
نمی دید .چندین هزارسال پس از یکجانشینی و کشاورزی در 
کنار آب ها، انسان ساکن در نواحی خشک و نیمه خشک فلات 
ایران به زمین های حاصل خیزی برخورد کرد که برای باروری 
آن ها، آب را از طریق کانال هایی با طراحی یک سیستم آبیاری 
به این زمین ها انتقال داد )قلی پور، 1385، 104(. این روش 
از ابتکارات ایرانیان در کشت های آبی است که آب را از جایی 
به جای دیگر می برند. جابه جایی آب را ایرانیان چه بر روی 
زمین باشد و چه در زیر زمین پارو یا فارو گویند )جواهری 
و جواهری، 1378، 12(. بیش تر مردم فارس و قشم به قنات 
یا  او«  فاری  به جای دیگر می برد »  از جایی  را  هم که آب 
لارستان  در  اوَِز  شهر  انَوِه  فاریاب  قنات های  گویند.  »فارو« 
که مشتمل بر سه رشته قنات از آثار دورۀ ساسانیان است، 

نمونه ای از این دسته است )کرامتی، 1333(.
ساکنان مناطقی که این منابع اصلی به صورت طبیعی چه به 
لحاظ کیفیت و کمیت و هم چنین دوره های زمانی دسترسی 
ادامۀ  برای  ناچار  به  باشد،  نیاز  جوابگوی  نتوانسته  آب  به 
حیات، خلاقیت خود را به روش های گوناگون به کار گرفته اند 
تا بتوانند به بهترین روش های دستیابی، ذخیره سازی، انتقال 
دانش  )همان(.  یابند  دست  آب  نیروی  مهار  هم چنین  و 
سنتی متکی به سیستم هایی برای برداشت یا بهره برداری از 
روان آب ها با استفاده از نیروی گرانش یا روش هایی به منظور 
دوام  و  مجدد  پرشدن  باعث  که  بوده  باران  آب  جمع آوری 
بر  بنا  این روش ها   .)Laureano, 2001( منابع آب می شود  
میزان توانایی و دانش بشر و نیز امکاناتی که دردسترس بوده 
از ایجاد شبکه های جمع آوری یا ساخت سدها و یا روش های 
کم هزینه تر ولی مؤثر هم چون آبخوان های کوچک متغیر بوده 
است. آنان با سنگ و خاک و با تکیه بر دانش بومی سازه هایی 
بنا مي کردند که به کمک آن ها علاوه بر بهره برداري از سیل، 
توان شدت سیل، رسوب و فرسایش را نیز کاهش داد )عرب 
از  بود  عبارت  »رُمزَه«  مثال  به عنوان   .)1390 دهواری،  و 
تعدادي بند خاکي به ارتفاع حدود دو متر، بدین منظور که 
در زمان بارندگی آمادگي بیشتري براي مهارکردن سیلاب و 
هدایت آن به نخلستان داشته باشند. »گاوبسَت«1 ها علاوه 
سفره های  غنی سازی  به  محصول،  بهتر  رشد  به  کمک  بر 
منطقۀ  در  )هوشمند، 1383(.  می کرد  زیرزمینی کمک  آب 
آب  با  مرتبط  ساختمان های  از  گوناگونی  مصادیق  لارستان 
دستۀ  دو  در  آن ها  از  نمونه هایی  تصویر2  در  دارد،  وجود 
کلی »تأسیسات آبی« و »مصرف کننده های آب« نشان داده 
شده اند. در دستۀ اول عناصر و تأسیسات چرخه »دستیابی«، 
»انتقال« و »نگهداری« آب به نحوی در ارتباط با یکدیگر قرار 
می گیرند که برآیند آن ها تأمین آب برای ساکنان سکونتگاه ها 

در لارستان است. تأسیسات دستیابی به آب در لارستان به 
سه گروه »سدها و بندها«، »قنات ها« و »گاوچاه ها« تقسیم 
سد   ،)1 -شمارۀ   2 )تصویر  فدِاغ  گمپو  گلی  سد  می شوند. 
تنگاب گِراش )تصویر 2 -شمارۀ 2(، یکی از قنات های فاریاب 
)پاریاب، پاروو( شهر اوَِز )تصویر 2 -شمارۀ 3(، قنات های سنگی 
بیِرَم )تصویر 2 -شمارۀ 4(، یک گاوچاه در اراضی کشاورزی 
هستند.  دسته  این  از  نمونه هایی   )5 -شمارۀ   2 )تصویر 
تأسیسات انتقال آب در لارستان شامل »سواره ها« )آباره(، 
»کُرشُمَه ها2« )شترگلوها(، »کانال ها و پاروها )فاریاب ها(« و 
»آسیاب ها« می شوند. پل آباره مظفر لار )تصویر 2 -شمارۀ 
6(، پل آباره دشتو )زاهد محمود( لار )تصویر 2 -شمارۀ 7(، 
کُرشُمَه تنگ دالون )تصویر 2 -شمارۀ 8(، مَمَر3 آب انبار لار 
)عکس  لار  قدیم  شهر  )بیغ4(  کانال   ،)9 -شمارۀ   2 )تصویر 
-شمارۀ   2 )تصویر  لار  نخلستان های  از  یکی  در  پارو   ،)10
11(، آسیاب های فدِاغ )تصویر 2 -شمارۀ 15( و نصیرآباد ارََد 
)تصویر 2 -شمارۀ 16( نمونه هایی از این تأسیسات انتقال آب 
هستند. دستۀ سوم ابنیۀ تأسیسات آبی وظیفۀ نگهداری آب 
را دارند. در تصویر2 آب انبارمعتمد شهر لار )تصویر 2 -شمارۀ 
12( و مجموعۀ آب انبارهای شهر اوَِز )تصویر 2 -شمارۀ 13( 
و نمونه ای از برَدی5 در یکی از زمین های زراعی لار )تصویر 2 

-شمارۀ 14( از این نوع هستند. 
به گونه ای  سنتی  شهرهای  نظام  در  آب  مصرف کننده های 
را  اتلاف  کم ترین  با  و  بهینه  دسترسی  که  یافته اند  استقرار 
مذهبی،  اماکن  کاروانسراها،  خانه ها، حمام ها،  باشند.  داشته 
باغ ها و رمزه ها در این دسته قرار می گیرند. در تصویر 2 خانۀ 
سوداگر  خانۀ   ،)17 -شمارۀ   2 )تصویر  لار  شهر  در  بیگلری 
گِراش  شهر  فتحی  خانۀ  شماره18(،  )تصویر2-  اوَِز  شهر  در 
)معبد  )ع(  علی  حضرت  نظرگاه   ،)19 -شمارۀ   2 )تصویر 
آناهیتا( شهر لار  )تصویر2- شماره20(، مقبرۀ شیخ محمد 
جامع  مسجد   ،)21 -شمارۀ   2 )تصویر  خُنج  شهر  ابونجم 
-شمارۀ   2 )تصویر  خور  حمام   ،)22 -شمارۀ   2 خور)تصویر 
23(، حمام خُنج )تصویر 2 -شمارۀ 24(، حمام باغ نشاط لار 
نو لار )تصویر 2 -شمارۀ  )تصویر 2 -شمارۀ 25(، کاروانسرا 
26(، باغ نشاط لار )تصویر 2 -شمارۀ 27(، رُمزَه لار )تصویر 2 

-شمارۀ 28( نمونه هایی از این دسته هستند.
سازه های بنا نهاده شده که در چرخۀ دستیابی به آب و انتقال 
و نگهداری آن نقش داشته اند و در ترکیب با دیگر ابنیه که 
سکونتگاه های  ساختارکالبدی  داشتند،  مصرف کننده  نقش 
لارستان را به وجود آورده اند. درهم تنیدگی و کشف چگونگی 
ارتباط این عناصر حتی در شرایط امروز که بخش زیادی از 

آن ها از دست رفته است قابل درک است.
بررسی کالبدی شهرها پیش از مدرنیزه شدن سیستم آبرسانی
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در  آب  نقش  لارستان،  منطقۀ  گرم وخشک  اقلیم  به  توجه  با 
تأسیساتی  و  آبرسانی  منظر  دو  از  شهری  بافت  به  شکل دهی 
در  است.  مطالعه  شایستۀ  آن  به  دستیابی  نوع  هم چنین  و 
وجود  به دلیل  زیرزمیني  و  سطحي  آب هاي  لارستان  منطقۀ 
گچ  حاوي  میوسن  مارن هاي  و  گچساران  میشان،  سازندهاي 
اینفراکامبرین،  نمکي  گنبدهاي  وجود  به دلیل  نیز  و  نمک  و 
عمدتاً شور، قلیایي و سنگین هستند )ثروتی، 1383(. از این رو 
بیش تر  چهارپایان  کمک  به  چاه ها  از  آب  برداشت  قدیم  در 
به منظور کشاورزی رایج بود )تصویر3(. آب قنات هایی که به 
سکونتگاه ها می رسید نیز شور بود و مردم ناچار به ذخیرۀ آب 

جاری حاصل از رگبارها و باران های فصلی بودند 8.
در سیستم آبرسانی سنتی شهر لار، شبکۀ کانال ها )بیغ ها و 
ممرها( ضمن مهار و هدایت سیلاب ها به صورت ایمن، آب را 

در آب انبارها ذخیره و درنهایت بین نخلستان ها و زمین های 
زراعی اطراف شهر تقسیم می کند. این شبکه از شیب طبیعی 
زمین پیروی می کند که در )تصویر4( با فلش های قرمزرنگ 

نشان داده شده است.
آب انبارها با بهره گیری از تکنیک های منحصربه فرد در ساخت 
گنبد و تاق دمای مناسبی را جهت نگهداری درازمدت آب 
 Najafi &( در شرایط اقلیمی این منطقه فراهم کرده است
Yaghoubi, 2015(. جایگاه و موقعیت قرارگیری آن ها وابسته 
بررسی  است.  بوده  آن  به  نزدیکی  و  مسیل  عبور  مسیر  به 
پیش  آب انبارها،  می دهد  نشان  لار  شهر  توسعۀ  تحول  سیر 
از توسعۀ شهر وجود داشته و پس از این که دامنۀ گسترش 
شهر به هر آب انبار می رسید، بافت پیرامونی خود را با کالبد 
و فضای آب انبار هماهنگ می کرد )آراسته و تقوایی، 1391(. 

تصویر 2. نمونه هایی از تأسیسات آبی و عناصر مصرف کنندۀ آب پیش از تحول سیستم آبرسانی در لارستان )عکس های 8،9،10،11،12،14،17،18،19،20،22،23،2
4،25،26،27،28، 5 مربوط به آرشیو نگارندگان سال های 1390 تا 1400 – عکس های 1،2،15،16روابط عمومی سازمان میراث فرهنگی گراش – عکس 3و4 )کمال، 

1383( – عکس های 6و7 )هوشمند، 1383(- عکس 13 آرشیو روزنامۀ همشهری تاریخ دوشنبه 17 اردیبهشت 1397.
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تصویر 3. راست: چاه های کشاورزی در لارستان. مأخذ: عکس هوایی، 1335. چپ: تصویر آثار باقی ماندۀ یک گاوچاه و مخزن ذخیرۀ آب )برَدی(. مأخذ: آرشیو نگارندگان، 1390.

تصویر4. انطباق دسترسی ها و محل ساخت آب انبارها و مسیر عبور کانال های آبرسانی 
در بافت قدیم شهر لار. مأخذ نقشه های اولیه: ادارۀ کل راه و شهرسازی لارستان. مأخذ: 

آرشیو نگارندگان.

قرارگیری  موقعیت  از  لار  شهر  کالبدی  بافت  تأثیرپذیری 
شکل گیری  موجب  )مَمَرها(  فرعی  آبراه های  و  آب انبارها 
ابنیه به صورت شعاعی و چرخش حول آن ها شده است. در 
تصویر4 دو آب انبار و بافت اطراف آن بزرگ نمایی شده است. 
با گسترش فضایی شهر برخی از آبراه ها از درون منازل عبور 

می کند9. این ممرها با شیب کم موجب ته نشین شدن اشیاء 
سرعت  کم کردن  با  هم چنین  و  شده  خود  مسیر  در  بزرگ 
در  می شوند.  آب انبارها  سازۀ  به  آسیب رسیدن  از  مانع  آب 
عکس های شمارۀ 1، 2 و 3 تصویر4 سه نمونه از این ممرها 
آب انبارها  آبگیری  است.  شده  داده  نشان  زردرنگ  فلش  با 
توسط  از شهر مستقیماً  یا خارج  و  در محیط های کم تراکم 
می کنند  هدایت  را  سطحی  آب های  که  طبیعی  مسیل های 
به منظور  را  رسوب گیر  حوضچۀ  معمولاً  و  می گیرد  صورت 
آب انبار  به  آب  ورود  از  قبل  معلق  اشیاء  ورود  از  جلوگیری 
کانال های  مسیر   4 تصویر  در   .)1390 )کاظمی،  می سازند 
اصلی آب و محل احداث آب انبارها و مسیر شماتیک ممرها 
در بافت قدیم شهر لار نشان داده شده است. مردمان منطقه 
انشعابات رودخانه ها را به گونه ای در سطح شهر پخش کرده اند 
که تقریباً در تمام محلات شهر آب تقسیم و آب انبارها آبگیری 
می شده اند. میزان حجم آب هدایت شده به این انشعابات بسته 
به تراکم منطقه و تعداد آب انبارهای مورد نیاز، متفاوت بوده 
هجری قمری  سال 1001  زلزلۀ  از  بعد  مثال  به عنوان  است. 
به دستور شاه عباس صفوی،  ه. ق  و در سال 1011  در لار 
قنبرعلی بیگ مأمور بازسازی اماکن آسیب دیده می شود. وی 
قنبربیگی  آب انبار  و  قیصریه  بازار  مرمت  و  تعمیر  بر  علاوه 
مکانی را به نام حیدرخانه احداث یا تعمیر می کند .تأسیسات 
به  که  بزرگی  فصلی  رودخانه های  آب  تقسیم کنندۀ  مذکور 

طرف لار سرازیر می شده بوده است  )کامجو، 1400(.
خیرین  توسط  یا  و  خصوصی  به صورت  آب انبارها  احداث 
و  مرمت  لایروبی،  بود.  عموم  استفادۀ  برای  نذر  به صورت 
بر  نظارت  و  آبرسانی  سنتی  شبکه های  و  آن ها  از  نگهداری 
حق آبه ها تابع مقررات بود )تصویر5( و مردم هر محله در آن 
خاص  اعتقادات  وجود  )ضیاءتوانا، 1393(.  داشتند  مشارکت 
تأسیسات  ساخت  و  آب  پاک نگه داشتن  به  اهمیت دادن  در 
آبی به ویژه آب انبار، همگی نشان از ارزش آب در بین مردم 
است. مردمی که دائماً با خشکی روبه رو بودند سیستم فکری و 
قراردادی جمعی یک دستی برای جمع آوری آب باران به وجود 



عبدالوحید استادزاده و همکاران 66

آورده بودند؛ آلودن و هدردادن آب امری قبیح بود که اهالی به 
فرد خاطی تذکر می دادند. به جای آوردن و پابرجایی آیین های 
مرتبط با آب تاکنون، که ریشه در اعتقادات دینی و مذهبی 
این  در  باران  هنگام  دارد.  موضوع  اهمیت  از  حکایت  دارد، 
منطقه مردم به یکدیگر تبریک گفته و زمانی که کشاورزان 
نفرماید،  نازل  را  رحمت  خداوند  اگر  می کشند  باران  انتظار 
و  رفته  دعا(  )قبله  می شود  شهر  وارد  آب  که  محلی  به  اهالی 
مضمون  با  محلی  اشعار  و  زده  بالا  زانو  تا  را  شلوارها  همگی 
طلب باران را هم سرایی می کنند. در شهر گِراش، زنان پس از 
دعا خواندن بر آبی که در دیگ مسی فراهم آورده اند آن را در 
ناودانی رو به قبله مسجد می ریزند. پختن آش و روشن کردن 
آتش زیر ناودانی و سپس ریختن آب در ناوانی به گونه ای که 
آتش را خاموش کند نیز از رسوم مردم جنوب فارس در هنگام 

طلب باران به شمار می رود.
گراش،  شهرهای  موجود  وضع  نقشه های  تحلیل  و  بررسی  با 
بافت  شکل گیری  بر  آبی  عناصر  تأثیرگذاری  نیز  اوز  و  خنج 
و  طبیعی  اجزاء  اگرچه  است.  مشاهده  قابل  قدیم  شهری 
هنوز  پراکنده  به صورت  سنتی  آبرسانی  سیستم  مصنوعی 
در  ولی  می دهند  ادامه  خود  حیاط  به  مناطق  بعضی  در  هم 
مورد  شهری  توسعۀ  سیاست های  و  کلان  برنامه ریزی های 
توجه واقع نشده اند و جایگاه تعریف شده ای ندارند. کانال های 
شهری )بیغ ها( در بافت های سنتی شهرهای منطقۀ لارستان 
از مهم ترین اجزای آسیب پذیر هستند که در اثر عدم رسیدگی 
شهر  ورودی  آب  مسیر  کلی  تغییر  با  یا  و  شده  پر  لایروبی  و 
از  و  خشک شدن  بحران  درنهایت  و  شده اند  حذف  تدریج  به 
خواهد  پی  در  را  شهری  مناطق  این  آب انبارهای  کارافتادن 

داشت )تصاویر8،7،6(.

بحث 
تاریخ  طول  در  لارستان  منطقۀ  در  سکونتگاه ها  شکل گیری 

تصویر5 راست: لایروبی آب انبار جنب بازار قیصریه لار توسط اهالی. مأخذ: آرشیو سایت خبری روزنامۀ میلاد لارستان، تاریخ: سه شنبه 25 شهریور 1399(. چپ: 
برگزاری نماز طلب باران در لارستان. مأخذ: آرشیو سایت خبری خبرآنلاین، 13 دی 1395(.

عبور  مسیر  و  آب انبارها  ساخت  محل  و  دسترسی ها  انطباق  بالا(   .6 تصویر 
کانال های آبرسانی در بافت قدیم شهر اوز . مناطقی از شهر که در دهه های 
اخیر گسترش یافته اند با رنگ نارنجی نشان داده شده است. مأخذ نقشه های 
اولیه: ادارۀ کل راه وشهرسازی لارستان، برداشت و تحلیل: نگارندگان. عکس 
رو  ممرهای   2،3 عکس  پیام نور  دانشگاه  روبه روی  آب انبارها  مجموعۀ   -1
آب  انتقال  مسیر  پاک سازی   :7 عکس  زیرزمینی  ممرهای   4،5،6 عکس  باز 
مسیل توسط اهالی عکس8: پل سنگی ساخته شده به منظور انتقال آب ممر. 
مأخذ عکس 1: آرشیو شخصی محمدرضا رحیمی، عکس های 2،3،4،5،7،8: 

نگارندگان. آرشیو 
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تصویر 7. انطباق دسترسی ها و محل ساخت آب انبارها و مسیر عبور کانال های آبرسانی در بافت قدیم 
شهر گراش. مناطقی از شهر که در دهه های اخیر گسترش یافته اند با رنگ نارنجی نشان داده شده 
است. مأخذ نقشه های اولیه: ادارۀ کل راه وشهرسازی لارستان، برداشت و تحلیل: نگارندگان. عکس 1، 
2: مسیل های اصلی شهر گراش عکس 3: ممر رو باز آب انبار عکس 4: یکی از کانال های فرعی عکس 
5: عکس مجموعه 7 برکه فعلی عکاسی شده در سال 1355 توسط گئورگ گرسترِ. مأخذ عکس های 

1،2،3،4: آرشیو نگارندگان،  عکس 5: آرشیو سایت خبری گریشنا.

کانال های  عبور  مسیر  و  آب انبارها  ساخت  محل  و  دسترسی ها  انطباق  تصویر 8. 
آبرسانی در بافت قدیم شهر خنج. مناطقی از شهر که در دهه های اخیر گسترش 
کل  ادارۀ  اولیه:  نقشه های  مأخذ  است.  شده  داده  نشان  نارنجی  رنگ  با  یافته اند 

راه وشهرسازی لارستان. 
مأخذ:  آرشیو نگارندگان.

و  اجتماعی  ساختارهای  از  متأثر  و  داشته  درون زا  خصلتی 
مؤلفه های  با  منطبق  مصنوعی،  و  طبیعی  عوامل  فرهنگی، 

اقلیمی و اقتصادی منحصربه فرد است. 
در منطقۀ لارستان استخوان بندی شهرها متأثر از توپوگرافی 

و شیب بوده و آب انبارها مرکز محله ها را تعریف می کردند. 
شناسایی  هم چون  شیوه هایی  لارستان  در  سنتی  آبرسانی 
سفره های آب زیرزمینی با هدف حفر چاه ها و قنوات، احداث 
بندها و سد هایی که سیلاب های مخرب رودخانه ها و مسیل ها 
آب  انتقال  شبکه های  و  آبراهه ها  ساخت  می کردند،  مهار  را 
ویژه  به  مختلف  اشکال  به  آب  ذخیره سازی  منابع  ساخت  و 
عمیق  شناخت  از  نشان  همه  که  می شد  شامل  را  آب انبار 
با  فقط  آنان  دارد.  آب  اهمیت  و  اقلیمی  شرایط  از  پیشینیان 
آب  خاک،  و  سنگ  قرارگرفتن  هم  کنار  چگونگی  در  تغییر 
چرخۀ  در  که  بودند  نهاده  بنا  سازه هایی  و  کرده  خود  رام  را 

دستیابی، انتقال و نگهداری آب نقش داشتند و در ترکیب با 
دیگر ابنیه )که مصرف کنندۀ آب بودند( ساختارکالبدی شهر 

را به وجود آورده بودند.
بر  علاوه  خود  اجتماعی  مشارکت  با  منطقه  این  مردمان 
بهره مندی از جنبه های کارکردی این سیستم، وجوه اعتقادی 
و جهان بینی خود را نیز در قالب هنجارها و الگوها منکعس 
می ساختند. رسوم مختلف مرتبط با آب، نگهداری، نظافت و 
آبگیری آب انبارها هم چنین فرم ها و اشکال متنوع حوض ها، 

آب انبارها، پل ها، حمام ها، باغ ها و ... موٌید این مطالب است.
آب انبارها  و  قنوات  نگهداری  و  ساخت  در  مردم  مشارکت 
مستقیم  ارتباط  و  آبگیری  و  لایروبی  مختلف  مراحل  و 
تقدس  و  احترام  حس  باارزش،  عنصر  این  و  مصرف کنندگان 

نسبت به آب را موجب می شد. 
سنتی  سیستم  اجزاء  کارکردی  ویژگی های   1 جدول  در 
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ویژگی ها و نحوۀ کارکرد  اجزاء طبیعی
 یا مصنوعی

 سیستم سنتی
آبرسانی

     نوع فرایند  

 هدایت آب باران از پشت بام خانه ها و حیاط خانه ها به سمت باغچه های عمیق به منظور استفادۀ
بهینه از آب حاصل از بارندگی.

 جمع آوری نزولات
آسمانی

ب
ه آ

ی ب
یاب

ست
د

 به دلیل بالابودن سختی و املاح، آب چشمه ها بیش تر جهت کشاورزی و شست وشو و چشمه های
آب گرم به منظور مقاصد درمانی مورد استفاده قرار می گرفت.

چشمه 

استفاده از آب های روگذر

 هدایت و مهار قدرت تخریب مسیل ها به سمت کانال های اصلی )بیغ ها( و سپس توزیع به سمت
 زمین های کشاورزی و آب انبارهای داخل شهر

مسیل

 رودخانه هدایت آب رودخانه های فصلی به سمت زمین های کشاورزی

 دستیابی به آب از چاه به وسیلۀ چرخ های دستی و یا با استفاده از چهارپایان و استفاده برای
مقاصد کشاورزی و بهداشتی

چاه و گاوچاه
استفاده از آب های 

 فعال بودن تعداد زیادی رشته قنات در نواحی مختلف و استفاده از آب آن ها برای مقاصد بهداشتیزیرزمینی
به دلیل بالابودن سختی آب.

قنات 

 وظیفۀ اصلی کانال های شهری هدایت کنترل شدۀ آب مسیل ها و کاهش قدرت تخریب آن ها
 در محیط شهری بود که درنهایت قابلیت انتقال به ممرها و جوی ها برای پرشدن آب انبارها را

داشتند.
در موارد دیگر جوی ها یا پاروها به صورت روباز برای انتقال آب قنات ها یا چشمه ها ساخته می شد.

کانال )بیغ(، 
جوی و ممر

 پارو

ب
ل آ

تقا
ان

 اجزای مختلف سیستم آبرسانی در قدیم که به منظور هدایت آب از ناهمواری ها و بستر رودخانه
 احداث می شدند. آباره یا سواره پل هایی بودند که روی خود کانالی برای هدایت آب داشتند و

 کرشمه یا نر و لاس یا همان گلوشتری کانال های زیرزمینی بودند که دو چاه با اختلاف تراز در دو
سمت خود داشتند.

 آباره یا سواره،
 کُرشُمَه یا
نرَولاس6

 تقسیم و پخش آب مسیل یا قنوات به سمت باغات و اراضی و آبراهه های شهر را به عهده داشتند
و شامل حوضچه و انشعاباتی برای تقسیم آب بودند.

 نعل و مقسم یا
مَرو7

با استفاده از سدها و بندهای مختلف آب سیلاب ها مهار و قابل بهره برداری می شد. سد و بند

ب
ی آ

دار
گه

ن

 وظیفۀ نگهداری آب شرب ساکنین شهرها و روستاها در فصول مختلف را به عهده داشتند که بنا بر
نوع کارکرد و محل احداث به اشکال و ابعاد مختلفی ساخته می شدند.

آب انبار

و  درختان  بهینۀ  آبیاری  هدف  به  کوتاه مدت  به صورت  چاه ها  گاو  آب  نگهداری  جهت  بردی ها 
کشاورزی ساخته می شد. 

رمزه ها به منظور استفادۀ بهینه از سیلاب های فصلی در نخلستان ها احداث می شد.

رمزه و بردی 

 حوض ها و مخازن مسقف زیرزمینی در خانه ها و اماکن دیگر برای نگهداری کوتاه مدت آب جهت
 استفاده های روزمره در نقطۀ پایانی زنجیرۀ مصرف آب حضور داشتند.

مخازن خانگی و 
حوض

جدول 1. وضعیت اجزاء طبیعی و مصنوعی سیستم سنتی آبرسانی در منطقۀ لارستان. مأخذ: نگارندگان.
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آبرسانی لارستان قدیم آورده شده است.

نتیجه گیری
این پژوهش پیوند دیرینۀ میان شهر و آب، طی قرون گذشته 
نشان  را  شهری  آبرسانی  سیستم  مدرنیزه شدن  از  پیش  تا 
به  دسترسی  مسیرهای  قدیم  لارستان  شهرهای  در  می دهد. 
آب و نیز چگونگی و نوع دستیابی به آن، شکل شهر را به وجود 

آورده بود. 
سازوکار سیستم سنتی آبرسانی در سکونتگاه های این منطقه 
بیش ترین  دارای  آن  حیاتی  اهمیت  به دلیل  و  بوده  مشابه 

تأثیر بر ساختار شهری و نحوۀ توسعۀ بافت ها که منطبق بر 
و  ممرها  و  بیغ ها  قبیل  از  اصلی  عناصر  پراکندگی  چگونگی 

آب انبارها است.
در بافت قدیم چهار شهر اصلی منطقۀ لارستان )لار، اوز، خنج 
و گراش( بیغ ها به عنوان ستون فقرات شهر، وظیفۀ هدایت و 
به  را  مسیل ها  فصلی  بارندگی  از  حاصل  آب  سرعت  کاهش 
درون بافت شهر دارند. ممرهای منشعب شده از بیغ ها وظیفۀ 
تغذیه آب انبارها را به عهده دارند و آب انبارها به عنوان مراکزی 
برای شکل گیری کاربری های مختلف و خانه ها مورد توجه قرار 
استقرار  نحوۀ  و  پراکندگی  که  آن جا  از  )تصویر 9(.  گرفته اند 

اجزاء این سیستم به منظور انتقال آب وابسته به نیروی جاذبه 
شهری  عناصر  پراکندگی  و  گسترش  در  بوده  زمین  شیب  و 
بافت  موجب گستردگی  که  می آورد  به وجود  محدودیت هایی 
منطبق بر توپوگرافی و شیب زمین شده است. وجه اشتراک 
منطقه،  مختلف  شهرهای  در  آب  به  دسترسی  نحوۀ  این 

بافت های شهری مشابهی را به وجود آورده است.

پی نوشت
کشته  اطراف  در  خاک  انباشتن  و  هم سطح کردن  سنتی  شیوۀ  گاوبسَت:   .1

برای بهره گیری بهتر از آب باران و جذب بهتر در زمین های کشاورزی.
و  رودخانه  سوی  دو  در  چاه  حلقه  دو  شامل  سازه ای  شترگلو،  کُرشُمَه:   .2
لوله های  قانون  براساس  و  وصل  به هم  را  چاه  دو  که  زیرزمینی  مسیر  یک 

را منتقل می کرد. مرتبط آب 
3. مَمَر: کانال فرعی که آب را به آب انبار منتقل می کند.

4. بیغ: کانال اصلی برای هدایت و مهار مسیل ها در شهر ایجاد شده است. 
زمین های  در  گاوچاه ها  کنار  در  آب  روباز  نگهداری  مخزن  برَدی:   .5

به شکل دایره ساخته می شد. اکثراً  کشاورزی که 
6. نرَ و لاس: به شترگلو در جنوب فارس نرَ و لاس هم گویند. ابن بلخی آن 

را »آب دزدک« خوانده است )جواهری و جواهری، 1378، 271(.
7. نعَل و مَقسَم یا مَرو: در شهر لار مَرو و در گراش نعَل و مَقسَم، سازه ای 
که آب قنات یا مسیل از یک سمت به آن وارد و از سمت دیگر به جوی های 

تصویر 9. طرح شماتیک ساختار کلی بافت سنتی شهرهای لارستان، فلش های قرمزرنگ جهت شیب زمین را نشان می دهند. مأخذ: نگارندگان.

)هوشمند،  می شد  خارج  بود  مختلف  اراضی  و  مزارع  به  منتهی  که  آب 
.)1383

خود  سفرنامۀ  در  میلادی   17 قرن  اسپانیایی  جهانگرد  و  سفیر  فیگوئرا   .8
بی مصرف  بگویم  بهتر  یا  شور  آب  چاه  چند  »....جز  می نویسد:  باره  این  در 
وجود ندارد که از آب آن ها برای آبیاری چند جالیز و باغ کوچک که سخت 
آن ها  از  که  چاه هایی  این  بر  علاوه  می کنند.  استفاده  بسته اند  دل  بدان ها 
طریق  از  سال  ایام  تمامی  در  می کشند،  گاو  با  را  آبشان  و  گفتیم  سخن 
آب  از  اگرچه  آب  این  می آید.  شهر  به  دشت  از  آبی  بزرگ  نسبتاً  کانالی 
)وثوقی، تقوی، رحمانی  نیست.«  مناسب  آشامیدن  برای  است  بهتر  چاه ها 

و عابدی راد، 1385(. 
از  خود  مشاهدات  در  میلادی   17 قرن  ایتالیایی  سیاح  دولاواله  پیتر   .9
در  عربی  کتاب  یک  خرید  برای  که  روز  »یک  می نویسد:  لار  قدیم  شهر 
خندقی  میانشان  در  که  دیدم  را  بزرگی  نسبتاً  خیابان های  می گشتم،  شهر 
مجاور  کوهستان های  از  آب جاری  بارندگی  هنگام  به  تا  بودند  کرده  تعبیه 
بزرگ و کوچک  راه آب های  یا  بگذرد. خندق ها دارای کانال ها  از داخل آن 
از طریق آن ها به داخل خانه ها  به نسبت خانه های دو طرف بودند که آب 

)همان(. می شد...«  سرازیر 

منابع فهرست 
بررسی   .)1391( علی اکبر.  تقوایی،  و  مجتبی  آراسته،   •
تاریخی  شهرهای  فضایی  سازمان  در  آب انبار  جایگاه  تطبیقی 
مطالعات  فصلنامۀ  لار(.  و  یزد  شهرهای  موردی  )نمونۀ  ایران 
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شهر ایرانی اسلامی، 3 )10(، 107-97.
سنتی  آبی  زیرساخت های  پیوند   .)1399( آیدا.  آل هاشمی،   •
و نظام محله ای در شهرهای ایران ساختار شهری و زیرساخت 

آبی در شهر سمنان. هنروتمدن شرق، 8 )27(، 14-5.
• اهری، زهرا و حبیبی، سیدمحسن. )1380(. مکتب اصفهان 
در شهرسازی )زبان شناسی عناصر و فضاهای شهری، واژگان و 

هنر.  دانشگاه  تهران:  قواعد دستوری(. 
چگونگی  و  ساختار  مفهوم  بر  تأملی   .)1395( زهرا.  اهری،   •
فیروزه  مدرن.  دوران  از  پیش  ایرانی  شهر  در  آن  شناسایی 

اسلام، )2(، 68-45.
محمدرضا  خطیبی،  محمدرضا؛  پورجعفر،  نسیم؛  ایران منش،   •
و زیاری، کرامت اله. )1400(. نقش آب در ریخت شناسی شهر 

تاریخی قزوین دورۀ قاجار. باغ نظر، 18 )96(، 46-31.
بدره، محسن؛ سجادی، حامد و فرزانه، محمدرضا. )1398(.   •
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